\*

*Qui suo iure utitur, neminem laedit.  
Ко се својим правом служи, никога не врећа.*

\*

*Qui tacet, consentire videtur. Bonifacius VIII.  
Ко ћути, изгледа да се слаже.*

\*

*Qui tacet, fatetur. Paulus.  
Ко ћути, признаје.*

\*

*Qui ventum seminat, turbinem metet.  
Ко ветар сеје, вихар (буру) ће жети.  
Ко зло чини, нек се добру не нада. C. n. u.*

\*

*Qui vincit, non est victor, nisi victus fatetur.  
Ennius.  
Ко победи, није победилац, ако побеђени не признаје.*

\*

*Quod assequi studies, id persequi ne desistas.  
Што желиш постићи, за тим не престани тежити.*

\*

*Quod caret alterna requie, durabile non est;  
Quae reparat vires fessaque membra novat.  
Ovid.*

Што нема одмора наизменце, није трајно; овај снагу накнађава и уморне ѡдове крепи.

\*

*Quod cibus aliis, aliis est atrum venenum.*

Што је једнима храна, другима је страховит отров.

\*

*Quodcumque labore, sine sudore nihil.*

Трудом свашта, без зноја ништа.

\*

*Quod est violentum, non est durabile.*

Што је ослоно, није трајно.

\*

*Quod facere turpe est dicere ne honestum puta.*

*Publ. Syr.*

Што је срамно чинити, немој мислити да је пристојно говорити.

\*

*Quod in corde sobrii, id in lingua ebrii.*

Што тријезан мисли, то пијан говори. *C. n. u.*

\*

*Quod initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere.*

*Paulus.*

Што је од почетка сакато, не може у току времена оздравити.

Што се грбо роди, вријеме не исправи. *C. n. u.*

\*

*Quod medicina aliis, aliis est acre venenum.*

Што је једнима лек, другима је љут отров.

\*

*Quod munus rei publicae afferre maius meliusve possumus, quam si docemus atque erudimus iuventutem?*

*Cic.*

Какву већу или бољу услугу можемо држави учинити, него ако учимо и образујемо омладину?

\*

*Quod mutari non potest. patienter ferendum est.*

Што се не може променити, стрпљиво ваља сносити.

\*

Quod natura negat, reddere nemo potest.  
*Cornelius Gallus.*

Што природа ускрати, нико не може дати.

\*

Quod nocet, docet.  
Што мучи, (то) учи.

*C. н. и.*

\*

Quod non dedit fortuna, non eripit. *Sen.*  
Што срећа није дала, (то) не отима.

\*

Quod nondum novit, nemo docere potest.  
Нико не може учити (другога нечemu), што још (сам) не зна.

\*

Quod non vetat lex, hoc vetat fieri pudor. *Sen.*  
Што не забрањује закон, то стид забрањује да се чини.

\*

Quod nova testa capit, inveterata sapit.  
Чим се нов суд напуни, на оно увијек удара. *C. н. и.*

\*

Quod rarum carunt.  
Што ретко бива, драго је.

\*

Quod ratio non quit, saepe sanavit mora. *Sen.*  
Што вештина не може, често је излечило време.